B. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

facile dispensabili. Fundantur 1. can. de bis 6. & can. si quis 8. dif. 50. quibus textibus reus Homicidij, ob defensionem commissi, à susceptione, & usu Ordinum repellitur. 2. Ex Concil. Trig. sess. 14. 6. 7. de reform. ubi loci Ordinario facultas committitur dispensandi cum illo, qui ut morte se liberaret, vim vi repellendo occidit.

Sed tenenda est negativa Sententia, ³⁶ quam etiam defendunt S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 7. Corp. Abb. in Clem. si faroſus b. tit. n. 10. Covar. ibid. p. 3. §. un. n. 1. § 5. Clar. §. Homicidium n. 27. § 28. Navar. Man. c. 27. n. 207. § 212. Suar. D. 46. de Censur. scđ. 1. n. 4. § 7. Avila p. 7. D. 5. scđ. 3. dub. 5. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 9. n. 1. § 2. Molin. tr. 2. de I. § 1. D. 109. concl. 3. Palac. tr. 29. D. 6. p. 15. §. 8. n. 1. Barbos. in Clem. cit. n. 11. Gonzal. in c. 11. b. tit. n. 9. & in c. 18. eod. n. 5. Zœf. bic n. 28. Engl. n. 55. Pirhing n. 77. § 81. Schambog. n. 50. König n. 32. Reiffenstuel n. 146. § 154. Magnif. P. Schmier tr. de potest. Ordin. c. 6. n. 297. § seqq. Et quidem, quod Irregularitatem non incurrat, qui injustum invasorem propriæ vitæ occidit, aut mutilat, patet ex Clem. cit. ubi exp̄s̄ ita occidens ab Irregularitatis incurso absolvitur.

Quod vero eandem Irregularitatem etiam non incurrat, qui occidit injustum invasorem patris, matris, vel alterius cognati, aut etiam extranei innocentis, ostendere videtur ratio; quia si per tale Homicidium incurreretur Irregularitas, illa incurreretur vel ex delicto, vel ex defectu lenitatis Christianæ: non autem incurrit eam ex delicto; quia non delinquit, cum licet occidat, & aliquando etiam ex obligatione Legis naturalis, & Divinæ, vi cuius tenetur quis defendere proximum, neque etiam ex defectu lenitatis Christianæ; quia talis defectus esse, vel dici non potest, quando quis occidit hominem, ad quod Christiana pietate, vel etiam ex Justitia obligatur, cum una virtus non contradicat alteri, nec repugnet cum altera. Conf. quia Irregularitas solum Jure Ecclesiastico est introducta, non autem est credibile, quod Ecclesia voluerit aliquem inhabilem reddere ad Ordines suscipiendos, vel exercendos, propterea, quod Legem naturalem servaverit, & noluerit incurrire mortem Spiritualem animæ; nam alioquin abstraherentur fideles ab observatione præcepti Divini metu Irregularitatis.

Neque obstat, quod in Clem. cit. ab ³³ Irregularitate tantum excipiatur is, qui occidit alium ad defendendam vitam propria; nam ibi non excluditur necessaria defensio proximi: neque in illa Clem. Pontifex condidit Jus novum, sed declaravit antiquum quoad casum particularem defen-

A a 2

fensi

fensionis vita propria, qui est casus gravissimus, & non raro contingit; reliquos verò, qui rariū accidunt, reliquit opinio- ni DD. Avila dub. s. cit. Pirh. n. 81. Minus obstat, quod etiam Judex Irregularis sit, quamvis licet, & sine culpa, imò ex obligatione Justitiae ad mortem malefa- stores condemnet; nam Homicidium hoc in causa voluntarium est Judicii, utpote qui officium Judicis suscepit sponte, vel saltem non ita coacte, ut non posset sine peccato illud recusare. Avil. Pirh. l. cit.

39 Aliud est, si in defensione propria, aut proximi innocentis moderamen inculpatæ tutelæ non obseretur, & injustus aggressor occidatur, à quo quis defendere se potuisse illum mutilando, aut debilitando tantum; nam tali casu Irregularitatem incurrit occidens, cum occiso talis non necessaria, adeoque illicita, & injusta sit, Sylv. V. Homicidium 3. q. 4. pr. Henr. l. 14. c. 10. n. 2. Suar. D. 46. cit. scđt. 1. num. 8. Avil. p. 7. D. 5. scđt. 3. dub. 2. concl. 3. Hurtad. D. 2. de Irregul. difficult. 10. n. 35. Palao p. 15 §. 8. cit. n. 3. & colligitur ex Trid. scđt. 14. c. 7. de reform.

40 Et propterea tale Homicidium etiam in foro Seculari punibile est, non quidem poenâ ordinariâ, ut nonnulli cum Bald. in l. 11. C. de emendat. Servor. volunt, sed extraordinariâ, & mitiore carceris, relegationis, multæ pecuniarie &c. pro qualitate delicti; ut habetur Conf. crim. Carol. V. art. 142. §. fin. eo quod aggressor sibi imputare debeat damnum, ex offensione alterius fecutum, & ignoscendum aliquo modo si invito, & provocato, si non potuit in continentia justam iram temperare arg. l. 8 adulterium 38. §. Imperator 8. ff. ad Leg. Jul. de adulter.

41 Et hoc verum est, licet excessus latâ culpâ commissus sit l. in lego 7. ff. ad Leg. Cornel. de Sicar. Tiraquell. tr. de Pœn. temper. caus. 1. n. 8. Imò etiam probatur, aut confitaret, excessum dolô malo, & cupidine vindictæ esse factum. Clar. §. Homicidium n. 34. Berlch. p. 4. concl. 18. n. 1. §. 14. König bīc n. 31. Estque Sententia hæc teste Clar. l. cit. com- munis, & receptissima.

42 Textus n. 35. in contrarium allegati, ut notat Gloss. fin. in can. de his, & in can. suis V. defensione, Suar. scđt. 1. cit. n. 3. Barbos. de Offic. Episc. Alleg. 39. n. 54. Pirhing bīc n. 77. intelligendi sunt de casu, quo occisor moderamen inculpatæ tutelæ excessit: quod etiam colligitur ex eo, quia non est credibile, quod Synod. Trid. PP. voluerint corriger Clem. si furiosus sit. & Irregularitatem inducere, à qua Clem. ista absolvit.

43 Dub. 4. quibus casibus Irregularitas non incurratur ex occisione injusti aggressoris, facta in defensionem vita propria,

aut proximi? R. in nullo casu incurritur, quando defensio est necessaria, & moderamen inculpatæ tutelæ ab occidente obser- varur. Estque perinde, si occisus sit aggressor formaliter injustus, siue materia- liter, siue actu vim intentet, siue eam mo- liatur in actu proximo. Patet ex dictis.

Ex quo sequitur 1. Irregularem non esse, qui prævenit aggredi se volentem, & prius occidit; quia, ut n. 30. dictum est, non tenetur exspectare, donec ab ipso præveniatur, modò aliud medium evaden- di mortem non supersit; quia plus tenetur quis providere vita sua, quam aliena, ut at S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 7. corp. Pirhing bīc n. 78. Extens. 1. Engl. ibid. n. 16.

2. Irregularis non est, qui alium occidit, à quo ipse, vel proximus ejus innocens alias fuisse mutilandus, v.g. manu, pede &c. si alius integritas membro- rum propugnari nequeat; quia sicur mutu- latio alteri injuste facta equiparatur Homi- cido quoad Irregularitatem contrahendam, ita defensio à mutilatione equiparatur de- fensioni à morte quoad excusandam Irre- gularitatem, praesertim cum contingere possit, ut ex abscissione membra, vel vul- nere lethali mors consequatur. Suar. D. 46. de Censur. scđt. 2. n. 6. Pirh. n. 78. cit. Ex- tens. 2.

3. Irregularis non est, qui ob sui necessariam defensionem occidit innocentem invalorem, ut furiosum, vel amen- tem, si aliter se contra ipsum tueri ne- queat; quia tunc cædes innocentis tantum per accidentem contingit, utpote non intenta per se, sed facta ex opere licito, & ne- cessario, quod est defendere vitam pro- priam. Barbos. in Clem. un. b. tit. n. 17. Pirhing l. cit. Extens. 3. Contra Mi- nistrorum Justitiae tamen maleficus se defendere eos mutilando, vel occidendo nequit; quia cum illi exequantur justum imperium Judicis, non sunt aggressores injuli; & hinc contra eos se defendendi jus nullum reo competit.

4. Irregularis non est, qui cum seipsum non possit defendere, evocat alium, ut ipsum defendat ab injusto aggressore, & hunc occidat; quia quod hoc alicui facere per seipsum sine Irregularitate, potest etiam per alium, cum id censeatur per seipsum facere. Navar. Man. c. 27. n. 212. Zozl. bīc n. 35. Pirhing Extens. 4.

5. Irregularis non est, qui invaho- rem suum ad se defendendum occidit, licet cum interno odio, vel appetitu vindictæ; quia actus internus sine actu externo non sufficit ad Irregularitatem inducendam, si revera quis occidat ad defendendam vitam suam. Barbos. in Clem. cit. n. 16. Pirh. Ex- tens. 5.

6. Irregularis non est, qui ob sui de- fensionem occidit aggressorem, quem ta- men

men ad se invadendum contumeliosis verbis, infictâ alapâ, stupro illato ipsius uxori, aut filiæ, vel aliâ injuriâ irritavit, si non prævidit, quod illata injuria necis sibi intentanda periculum allatura sit. Secus, si prævidit, & non præcavit; tunc enim Irregularis fit ita occidens, vel mutilans, ut cum alijs monet Navar. *Man. c. 27. n. 234.* Gutier. *can. qq. l. 2. c. 6. n. 43.* Molin. *tr. 3. de J. & J. D. 72. n. 5.* Palao *tr. 29. D. 6. p. 15. §. 8. n. 2. fin.* Gonzal. *in c. 11. b. tit. n. 9.* Zcel. *bic n. 29. & 30.* Wiest. *n. 34.* Reiffenstuel. *n. 152.* Magnif. P. Schmier *de potest. Ordin. c. 6. n. 308. & 309.* Ratio est, quia tale Homicidium injustum est in causa: conf. ita lacessens alterum reus est Homicidij saltem casualis, sed hujus reus in causa, quo debitam diligentiam non adhibuit in præcavendo, Irregularitatem incurrit, ut *infra à n. 210.* declarabitur, ergo &c.

⁵⁰ Dub. 5. an Irregularitatem incurrit, qui pro sui defensione occidit invasorem iustum, à quo illatam vim declinare potuisse fugiendo? Conveniunt DD. non fieri Irregularem, quando fugiendo se exponeret periculo, quia dubitabat ne forte cadat, aut aggressor, ex fuga ipsius audacior factus ipsum insequatur, & occidat, vel mutilat; tunc enim non tenetur quis tali periculo se expondere, ideoque, et si non fugiat, sed occidat aggressorem, non incurrit Irregularitatem ullam, et si Clericus sit; neque enim qualitas loci, & temporis pauperis plenius deliberandi consilium. *Sylv. V. Homicidium 3. q. 4. dict. 2.* Palao *tr. 29. D. 6. p. 15. §. 8. n. 4. fin.* Barbos. *in c. 10. b. tit. n. 3.* Pirhing *bic n. 79. fin.*

⁵¹ Difficultas est, an, qui morale periculum nullum videret fore in fuga, Irregularis fit, si omisâ fugâ, invasorem injustum occidat? Affirmant Gloff. in *Clem. un. V. non valens. b. tit.* Abb. *in c. olim 1. de refit. spoliat. n. 28.* Sylv. *V. Excommunicatio 6. q. 9.* Navar. *Man. c. 27. n. 211.* Majol. *l. 5. de Irregul. c. 48. n. 6.* Henriq. *l. 14. c. 10. n. 3.* Avil. *p. 7. D. 5. scđ. 3. dub. 2. §. ex dictis.* Barbos. in *Clem. cu. n. 23.* Pirhing *bic n. 79.* & desumunt istud ex tex- tu Clem. cit. ubi ab Irregularitate pronuntiatur immunis ille, qui aggressorem aliter non potuit declinare, potuisse autem in causa praesente occidens, ergo &c.

⁵² Sed melius adhibetur distinctio, quâ utuntur Covar. in *Clem. cit. p. 3. §. un. n. 1.* & 4. Suar. *D. 46. de Censur. scđ. 1. n. 5. & 6.* Conink. *D. 18. dub. 6. n. 90.* Berlich. *p. 4. concl. 13. n. 31.* & seqq. Bonacini. *de Censur. D. 7. q. 4. l. 6. n. 4.* Laym. *l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 2.* Palao *tr. 29. D. 6. p. 15. §. 8. n. 5.* Barbos. *in c. 2. b. tit. n. 5.* Gonzal. *in c. 11. eod. n. 9.* Haun. *tom. 1. de J. & J. tr. 2. n. 637. & 638.* Zcel. *bic n. 31.* Engl. *n. 15.* Pirhing. *n. 80.* Schambog. *n. 51.* König. *n. 22.*

Wiestner. *n. 36.* Reiffenstuel. *n. 149.*
& 150.

Vel enim fugere invalus potest si ne infamia, & dedecore gravi, ut homines plebeij, Clerici, & Religiosi, vel non potest, ut milites, & viri nobiles seculares. Si primum, occidens eo casu incurrit Irregularitatem; quia respectu ipsius ad vita defensionem non est necessaria occasio. Si secundum, eam non incurrit; quia hujusmodi hominibus æqualis, imò major est jaætura famæ, quam vita igitur si ob defensionem vita occidens ab Irregularitate excusat, etiam talis excusabitur, qui occidit aggressorem vita, & violentiam illius non potest evitare, nisi cum suo magno decore.

Neque obstat Clem. cit. nam esto, ⁵⁴ ibi non excipiatur occidens invasorem, qui non potest absque ignominia mortem vitare, excipitur tamen, ut bene advertit Palao *l. cit.* in communis Regula, qui solùm Homicidio illicito, & injurio hanc Irregularitatem imponit. Deinde ita occidens revera adhuc occidit in defensionem vita, & licet ipsi simul cum occisione etiam proponatur aliud medium evitandi periculum vita, nempe fuga, non tamen credibile est, quod Ecclesia obligare illum voluerit ad eligendum medium ubi graviter ignominiosum, cum adsit aliud, quo defendere se possit absque ignominia.

Dub. 6. an licet occidere injustum ⁵⁵ invasorem famæ, & honoris? Affirmant Azor *p. 3. l. 2. c. 1. q. 16.* Sot. *l. 5. de Just. q. 1. art. 9.* Tann. *tom. 3. D. 4. q. 8. n. 7.* Dian. *tom. 8. tr. 5. ref. 9. n. 5.* & alij nonnulli: quod etiam videatur deduci ex dictis *n. 53.* ubi ab Irregularitate immunitum pronuntiavimus eum, qui injustum invasorem vita occidit, quamvis fugâ evitare posset periculum, si hæc eidem graviter ignominiosa sit. Atqui iste revera occidit in defensionem honoris; nam vita fugâ salvare possit, ergo &c. Conf. fama, & vita pari passu ambulant *l. isti 8. §. quod si 3. ff. quod met. cauf. l. justa 9. ff. de manumiss. vindict.* & crudelis in se est, qui famam suam negligit *can. non sunt 56. cauf. 11. q. 3. & can. nolo 10. cauf. 12. q. 1. at-* qui secundum haec tenus dicta injustus aggressor vita impune occidi potest, ergo & famæ.

Contrà negativam defendunt. & ⁵⁶ propterea sic occidentem Irregularē pronuntiant Sylv. *V. Homicidium 3. q. 4. dict. 1.* Navar. *l. 5. conf. 6. n. 4. b. tit.* Reginald. *prax. tom. 2. l. 21. c. 5. n. 63.* Less. *tr. 2. de J. & J. c. 9. n. 79.* & 82. Fill. *tr. 29. c. 3. n. 51.* Laym. *l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 2.* Barbos. *in c. 10. b. tit. n. 3. fin.* Carden. *cris. Theol. dissert. 21. c. 2. per totum.* Pirhing *bic n. 79.* Schambog. *n. 51.* König. *n. 22.* idque colligi videtur ex Clem.

in b. tit. ubi ab Irregularitate pronuntiatur immunis, qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit, vel mutilat invasorem, ergo à sensu contrario, si non agatur de vita, sed tantum de fama, & honore, is, qui propterea occidit, vel mutilat, Irregularis efficitur.

¶ Quidquid sit, esto, quod Sententia affirms probabilitate aliqua speculativa non careat, ea locum habere non potest, nisi quando invasio præfens est, & quasi in puncto illius factæ, aut facienda; nam quando facta jam est, occisio propriea facta non defensionis, sed vindictæ potius rationem obtineret. Imò etiam tunc, quando occisio fit ad calumniam injustam, vel effectum illius impediendum, in praxi rarissimè locus huic sententia est; nam I. sepe contingit, quod calumniator calumniam in vulgo jam sparferit: quo casu nihil proderit calumniatori occisio, utpote quā non impedit effectus calumnia. 2. Ignominiam tolerare non est vera ignominia, sed apud DEUM, & homines prudentes verus honor, & gloria, quæ ex virtute, & animi constantia nascitur: imò plerumque ignominia illata, aut inferenda per occisionem non cavit, aut tollitur, sed augetur, ut adeò occisio non sit medium aptum ad propulsandam calumniam.

3. Ad defensionem honoris, famæ, & existimationis multa alia prodita sunt legitima media, veluti actio injuriarum tam Civilis, quam Criminalis, actio ad Palinodiam, & retorsio verbalis; ut adeò injuriantem ob defensionem honoris occidere vix unquam cogat necessitas. Quæ omnia confirmantur ex Decreto Alexandri VIII. Prop. 17. § 18. & Innocentij XI. Prop. 30. ubi inter prohibitas resertur sententia, quæ docet, quod liceat viro honorato occidere eum, qui nititur gravem calumniam tibi inferre, aut qui minatur libellis famosis, vel revelatione injulta veri, falsive criminis honorem graviter diminuere.

Ad Argumentum contrarium n. 55. allatum dico, in casu illo adhuc defendi vitam, sed ex duobus medijs eam defendendi eligi unum minus ignominiosum invaso, nempe occisionem invasoris, ex præsumptione, quod Ecclesia usum illius sub pena Irregularitatis eo casu non prohibeat. Ad Conf. eti fama, & honor respectivè æquiperantur vita, in eo tamen maxima disparitas est, quod honor, ut n. prec. ostensum est, plerumque alia ratione, si non conservari, saltē recuperari potest: adeò; cum habeatur aliud remedium Jure constitutum, non licebit per viam facti procedere. Contrà autem vita hominis, nū in continenti defendatur, semel amissa nulla arte revocari potest. Nec dici potest famam suam negligere, ac insuper habere is, qui injurias legitimo

Magistratis auxilio, non per cædes vindicat.

Dub. 7. an liceat occidere aggressorum injumentum pro defensione rerum temporalium? Saùis convenient inter DD. licitam esse occisionem, si defensio sit mixta, i. e. si consideratis circumstantijs loci, temporis, & personarum, periculum sit, ne raptor non tantum in bona, sed etiam personam aliquid molitur, prout patet ex c. interfici 2. b. tit. Et hinc Jure Civili licet occidere furem nocturnum, si absque periculo capi, aut expelli nequeat; quia cum nox reddat homines temerarios, non potest facile dignosciri, an ad furandum, an ad occidendum venerit, aut quale facinus tentaturus sit; diurnum autem furem tunc occidere licet, si se armis defendat c. si perfodiens 3. b. tit. l. itaque 4. ff. ad Leg. Aquil. & l. furem 9. ff. Leg. Corn. de Sicar.

Tota autem difficultas est, an idem dicendum, si nullum personæ periculum immineat, an si v. g. fur cum meo equo, aut sarcina jam aufugiat, quem adhuc telo, aut scelopo insequi possum, hoc mihi liceat? Negant hoc casu licetum e. se occidere Glos. fin. in c. 2. b. tit. Abb. v. d. n. 2. Sylv. V. Homicidium 2. q. 16. n. 11. Navar. Man. c. 27. n. 211. § seqq. Gutier. qq. can. l. 2. c. 6. n. 61. Molin. II. 3. de I. § 1. D. 72. n. 3. Avil. p. 7. D. 5. sett. 3. dub. 4. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 9. n. 3. Fagnan. in c. interfici 2. n. 4. § seqq. & in c. suscepimus 10. b. tit. n. 7. § seqq.

Moventur 2. textu Clem. un. b. tit. 61 ubi ab Irregularitate solum abs. Iviuit, qui invasorem occidit ad defensionem vita. 2. c. interfici cit. ubi illud homicidium tanum fieri impune dicitur, quod aliquis committit se, & sua liberando: adeoque non tantum res, sed & personam defendendo. 3. c. suscepimus cit. ubi Irregularis pronuntiatur, qui furem occidi, & ratio datur, quod expediebat potius p. tunicam relinquere polluum, & rerum sustinere jacturam, quam interficere pro earum conservatione. 4. c. significisti 18. eod. ubi Clericus, pro defensione rerum Ecclesia percutiens, Irregularis judicatur, si vulnus, ab eo inflatum, lethale fuerit.

5. Ratione; quia notabilis defectus lenitatis est, pro bonis inferioris ordinis vita alteri tollere, sunt autem bona fortunæ inferiora vita, ergo &c. Sed distinguendum est inter casum, quo levis solum momenti invaduntur bona, & inter eum, quo invaduntur bona magni momenti: item an ista posteriora, si subtrahita fuerint, viâ Juris facile recuperari valeant, an vero non. Si levis solum momenti bona sint, aut magni quidem, sed viâ Juris facile recuperabilia, illicita

licita est occisio, & propterea Irregularitas ab occidente certò incurritur. Covar. in Clem. si furiosus p. 3. S. un. n. 6. ¶ decimò, Farin. prax. crim. q. 125. n. 238. Zœf. hic n. 34. Pirhing n. 91. Wiestner n. 38. Reiffenstuel n. 139. & reipsa consentiantur DD. n. 65. allegandi. Et hinc merito Innocentius XI. damnavit Propositionem sequentem: Regulariter occidere possim furem pro conservatione unius aurei.

Excipit Carden. Cris. Theol. Dissert. 64. 21. c. 4. n. 82. § 90. duos casus. 1.

Quando fur intentat rapere aureum, aut rem talis valoris de manibus viri nobilis, & is raptus sit viro nobili ignominiosus; tunc enim iste potest rem talem defendere opponendo gladium, & si quidem fur desistat, non licet illum percutere: si verò etiam ipse educat gladium contra dominum illius rei, jam fur non solum est invaser rei, & honoris, sed etiam vita; cons. contra eum se invalidus defendere poterit defensione occisiva cum moderamine inculpare tutelæ. 2. Quando res ablata, licet in se nec aureum valeat, ratione necessitatis tamen equalet multis aureis, ut si fur intentat auferre artifici instrumentum artis, quo ablato, cùm aliud simile invenire non posset, necesse est illum cessare ab opere, aquae adēd cessare sustentationem suam, & suorum; in hoc enim casu attenditur non ad valorem, quem haber instrumentum in se sed ad detrimentum, quod ex ablitione resultat artifici, & fortasse multis aureis stimabitur.

65 Quodsi verò bona, quæ fur auferre tentat, fini magni momenti, & aliter non recuperabilia, cædes pro eorum defensione est licita. Sylv. V. bellum §. 2. q. 2. Clar. §. Homicidium n. 25. Covar. n. 6. V. decimò cit. Suar. de Censur. D. 46. seq. à n. 4. Farin. q. 125. n. 168. § seqq. Leß. l. 2. de Jus. c. 9. dub. 11. n. 73. Coninck D. 18. dub. 9. n. 80. § 88. Fill. tr. 20. c. 5. q. 6. n. 146. Bonacini. de Irreg. D. 7. q. 4. p. 6. n. 10. Gaill. l. 1. de Pac. publ. c. 16. n. 10. 15. § 16. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 4. Palao tr. 29. D. 6. p. 15. §. 8. n. 7. Barbos. in c. 2. b. tit. n. 4. & in Clem. un. n. 20. Gonzal. in c. 3. n. II. Wagneck in c. 18. not. 5. Zœf. n. 34. hic, Pirhing n. 86. König n. 24. Wiestner n. 39. Reiffenstuel n. 138. Magnif. P. Schmier de Pot. O. din. c. 6. n. 312. & sumitur ex l. rede 1. C. unde vi, l. quod est 3. S. cum igitur 9. ff. de vi, § vi armat. l. furem 9. ff. ad Leg. Corn. de Sicar. & Conf. crim. Carol. V. art. 150. circa pr. ubi inter Homicidia inculpata numerat, si quis pro defensione vita, vel bonorum alterius hominem occidit.

66 Ratio est 1. quia res, vel bona altera hominis sanguis, & vita esse dicuntur propter summam eorum necessitatem ad

vitam conservandam: & hinc metus amissionis omnium, vel majoris partis bonorum æquiparatur metui mortis à Gloss. in l. ad vocatis 14. C. de Advocat. divers. Judic. & Tiraquell. de Nobilit. c. 31. a n. 364. 2. Licitum est bellum tam offensivum, quam defensivum, quantum sape in eo aliquot millia hominum intereant, ergo etiam licitum erit occidere inustum aggressore bonorum. 3. Si ejusmodi rerum, ac fortunatum defensio non esset licita, homines improbi ad illas diripiendas facile, & liberè moverentur.

Ex quo sequitur, eum, qui occidit 67. in defensionem bonorum magni momenti, & non facile recuperabilium, etiam non incurrit Irregularitatem, prout DD. cift. notant, & sumitur arg. can. quia te 38. dft. 50. ubi Stephanus V. ab Impedimento Canonico imumem pronuntiat eum, qui occidit ob defensionem libertatis. igitur Irregularitatis impedimentum non evitatur sola defensione vita. Ratio est, quia Irregularitas incurritur vel ex delicto, vel ex defectu lenitatis. in casu præsenti ex neutra causa incurritur: non ex delicto; quia, ut ex n. prec. patet, culpâ vacat hoc casu occisio: non ex defectu; quia ex hoc Irregularitas incurritur solum, quando cædes committitur auctoritate publica, scilicet vel in bello justo, vel prolatione, & executione sententia condemnatoria ad mortem, vel mutilationem.

Neque obstant Argumenta n. 62. in 68 contrarium allata. Ad 1. patet ex duobus n. prec. Irregularitatem evitari non ob solam defensionem vita. Ad 2. verba illa, te, tuaque liberando, ut cum alijs notat Gonzal. in c. 2. b. tit. n. 4. debent accipi disjunctivæ, ut sensus sit, Te, vel tua Sc. Ad 3. in casu c. suscepimus cit. Monachus occidens non observavit modera- men inculpate tutelæ; quia occidit, recuperatis jam rebus ablatis, & has aliò trans- ferendo absque vita suæ, & ipsarum pericu- lo potuisset servare, antequam latrones solverentur. Suar. seq. cit. n. 10. Ad 4. Presbyter, de quo significasti cit, etiam ipse excessit moderamen; quia sola vociferatio poruisset impidire furtum, accurritibus Parochianis pro subsidio, sicut defacto accurrerunt, quando ille clamavit. Ad 5. vitam proximi tunc solum bonis no- stris præferre debemus, quando proximus est positus in extrema, vel gravi necessitate, & ita, ut necessitate illa se liberare non possit: quod non fit in casu præsenti.

Quæritur 2. an licite, & jussé in 69 malefactores, & per publicos ministros executioni detur sententia, quibus illi con- demnantur ad mortem, aut membrorum truncationem? Videtur tenenda nega- tiva; quia solus DEUS vita, ac membro- rum Dominus est juxta illud Sap. 16. v. 13.

Tu

Tu es enim, Domine, qui vite, & mortis habes potestatem: & Deut. 32. v. 39. Videte, quod ego sum solus, & non sit altius DEUS praeter me; ego occidam, & ego vivere faciam. Sed textus isti non tollunt Magistratui publico potestatem maleficos per sententiam ad mortem condemnandi, & executionem istius praepciendi; quia quando hoc facit Magistratus, exigente enormitate criminis, id facit, non propria, sed DEI voluntate, quatenus hic ipsi potestatem istam concessit, juxta illud Rom. 13. v. 4. Non sine causa gladium portat; DEI enim minister est, vindex in tram ei, qui malum agit.

70 *Hinc dicendum, liceat, & justè malefactorem, prius legitimè convictum, per sententiam ad mortem, & mutilationem corporis condemnari, ejusque executionem præcipi Ministris Justitiae posse. Est Catholica veritas, & patet 1. Exod. 22. v. 18, ubi præcepit DEUS, Maleficos non patieris vivere. 2. can. qualibet 44. caus. 23. q. 5. ubi Pelagius Papa dicit non posse quidquam majus esse, unde DEO Sacrificium possit offerri, quam si Sacerdotes Justitiae ordinent, ut hi, qui in suam, & aliorum perniciem debachantur, competenti debeant virgore compiti. Similia habentur can. proœst 4. q. cit. can. questum 45. & can. siquos 47. caus. cit. q. 4. c. postulisti 21. b. tit. 3. Ex ratione i. qui omnem potestatem legitimo Magistratui dedit DEUS, quam ei datam esse Reip. salus exposcit. atqui hæc exposcit animadvertis in facinorosos, & malefactores, ne isti, tanquam putrida, & noxia membra, reliquum corpus inficiant. ergo &c. Sèrvari tamen in poena, de his lumenta, debet ordo Juris; nam si hoc non servato, Domini tyrannidem in subditos exerceant, sine dubio graviter peccant, & propterea Jurisdictionibus suis per superiorum privandi sunt. Myasring. cent. 5. obs. 8. n. 2. & 3. Engl. hic n. 2.*

71 *Dub. 1. an aliquando liceat seipsum occidere, vel mutilare? 1. negativè; quia vita, & membrorum suorum nemo dominus est. liber homo 13. ff. ad Leg. Aquil. Quare qui seipsum occidit, vel mutilat, ordinariè non tantum gravissime peccat contra Charitatem sui, sed etiam injuriam infert DEO, tanquam usurpans potestatem DEO, vel subordinato ejus Magistratui competentem: & propterea suicida rectè punitur Jure utroque: Canonico quidem privatur sepulturâ Ecclesiasticâ, durmmodo constet, quod sanæ mentis, & deliberatè seipsum occiderit, adeoque in statu peccati mortalis deceserit, ut dictum est Libr. 3. Tit. 28. n. 49. 64. & duob. seqq. De Jure Civili bona occidentis seipsum applicantur fisco, si tamen duo concurrant. 1. Quod id fecerit metu poenæ promeritæ, non ex impatientia carceris, tritii, & alia causa. Farin. prax.*

crim. q. 128. n. 74. 2. Quod jam prius crimen commiserit, habens annexam poenam confiscationis honorum, ut laesa Majestatis, Hæresis &c. sicut habetur l. fin. §. idem rescript 2. ff. de bonis eorum &c. & clariss. Const. crim. Carol. V. art. 135. Farin. l. cit. n. 77.

Quodsi quis tantum se vulneravit, & presentim animo occidendi, videtur quidem alicubi præter infamiam etiam poena capitis statui, si scilicet ex malitia, non ex impatientia doloris, luctu, aut aliâ causâ id fecerit l. siquos 38. §. fin. ff. de Fœnis, & l. omne delictum 6. §. qui se vulneravit 7. ff. de re militar. Ex generali tamen confusitudine, secundum quam conatus non punitur eadem poenâ, effectu non secuto, Judex imponere ei potest arbitriam, sicut vulneranti alterum. Clar. §. fin. q. 68. n. 38. ¶ seipsum occidere volens, Menoch. de arbitr. cas. 284. n. 23. & seqq. Gomez. tom. 3. var. c. 3. n. 14. ¶ sed advertendum est, Farin. q. 128. cit. n. 27. Engl. hic n. 35.

Dixi autem, ordinariè non esse li. 73 citum seipsum mutilare, aut mortis suæ causam præbere; nam 1. licet seipsum mutilare, vel mutilationem procurare, si ita necessarium sit ad conservandam vitam totius individui, ut si partem aliquam comprehendenter gangrena; quia licet homo non sit dominus suorum membrorum, est tamen custos, & conservator atque rectè custodit, qui ad conservationem totius partem amputat, cum utique sit melius partem, quam totum perire, Engl. n. 10. 2. Licet carnem suam moderatè affligere, ut hæc subiciatur Spiritui, modò id non fiat cum notabili vita, vel membrorum periculo; nam hoc peccatum suum potius, quam meritorium foret. Engl. n. 11. 3. Excusat specialis DEI infirmus, & iussus, qualem censemur habuisse SS. quadam Virgines, quæ timore violandæ Casitatis in persecutionibus se in flumen precipitabant; Samson, qui Jud. 6. conculis columnis domus, se una cum Philisteis opprescit &c. Engl. n. 12. 4. Licitum est, quando causa justa subest, aliquid facere, vel omittere, unde certò scitur securitus interitus indirectè: & sic miles potest, & tenetur non deserere stationem in communi periculo, eti certus sit se occidendum; sic potest reus non fugere ex carcere, eti certò sciat se morte plectendum &c. Less. l. 2. de Just. c. 9. n. 27. & seqq. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 1. n. 3. & 4. Engl. n. 13. ¶ Non prohibetur aliquis etiam positivè cooperari ad sui cædem, quando ista ex Judicis sententia ob commissum delictum est infligenda: & sic condemnatus ad furca potest sibi ipse aptare laqueum, condemnatus ad mortem per famam potest abstinerre à cibo clanculum sibi submissum, condemnatus ad mortem per venenum potest,

73 iest, immo ut *Arragon*, & *Victoria* volunt, tenetur illud bibere. *Lefl. l. cit. n. 29.*

Dub. 2. an Bannitum, cuius occidendi potestas cuilibet à Magistratu publice concessa est, etiam in conscientia occidere licet? 2. affirmativè; cum enim Magistratus habeat potestatem occidendi malefactorem, eandem alijs demandare rectè potest, quando propter fugam Rei non est occasio per Judices ordinarios eam exequendi. Lex autem Superioris, & mandatum justum in foro externo, etiam in foro interno justum censetur. *Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. t. 2. n. 2.* *Engl. hic n. 4.* *Köning ibid. n. 18.* *Reiffenstuel n. 67. resp. 2.* Ut verò Magistratus facultatem occidendi Bannitum cuivis dare, & hic ut illa bonâ conscientiâ possit, opus est, ut tam ex parte dantis, quâm ex parte utensis plures conditions concurrant.

75 Ex parte dantis requiritur 1. ut is, in cuius vitam potestas cuivis conceditur, sit proscriptus, seu bannitus propter capitale crimen, & ut de hoc sufficienter constet, 2. Ut ordinario procedendi modo in Bannitum præsentem executio fieri nequeat; secus enim obtinet Regula Juris in contrarium, quod non sit singulis concedendum, quod per Magistratum publicè possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus facienda, prout dicitur *l. non est 176. ff. de R. J.* 3. Ut periculum aliquod grave ex ita Banniti militia immineat Reip. ut si sit proditor, perduellis, prædo, insidiator vita Principis, veneficus &c. *König n. 19.* *Reiffenstuel l. cit.*

76 Ex parte utensis requiritur 1. ut talis occidens fiat ex Zelo Justitiae, & non ex privata vindicta, aut cupiditate lucri. 2. Ne fiat pendente Appellatione, vel eo tempore, quo reus per Appellationem, à tali sententia Banni interpositam, coram Superiori causam suam prosequitur. 3. Ne extra territoriorum præsribentis arg. l. fin. ff. de Jurisd. omn. Jud. & c. fin. de Const. in 6, nisi etiam in alijs territorijs denuntiatum in talem delinquentem sit Bannus. 4. Ut proscriptus non sit parens, filius, frater, vel conjux, cui jure naturâ debentur alimenta, quem cons. occidere natura abhorret; naturalia enim Iura per Civilia immutari non possunt. sed naturalia 11. *Inst. de J. N. G. & C. Clar. V. Homicidium n. 54.* *Parin. prax. crim. q. 103. n. 199.* *Eg. seqq.* *Laym. p. 3. cit. c. 2. n. 2.* *Engl. hic n. 5.* *Köning n. 20.* *Reiffenstuel n. 68.*

77 Porro, ut bene nota Molin tr. 3. de J. & J. D. 7. n. 1. facultas hæc, ut quilibet Bannitum possit occidere, non est facile danda à Magistratu, tum ob alia incommoda, tum quod tales Malefactores, regulariter sine Sacramentis, in peccatis lethibus moriuntur, & sic corpore, & animâ simili pereunt: quod utique Christiani.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

næ pietati repugnat. Ex quo sequitur 1. sententiam hanc pro foro conscientiæ raro admodum practicabilem esse, & ferè in eo duntaxat casu, quo ex vita malefactoris proscripti quotidianum Reip. periculum imminaret; tunc enim publica Reip. salus ab occidente talis hominis, sicut cuiuscunque hostis excusaret. *Engl. n. 6.* *Reiffenstuel. n. 70.*

Dub. 3. an dicitum sit patri occide-78 re filiam, aut marito uxorem, aut adulterum in adulterio deprehensor? Affirmat *Clar. §. Homicidium n. 48.* cum alijs nonnullis, quia hoc permittitur per LL. Civiles l. patri 20. ff. ad Leg. q. 1. de adult. & l. marito 24. ff. cod. cum alijs concordantibus. Neque dici potest, quod Leges istæ injustæ sint; nam 1. injustitiam hanc tot præclara ingenia Græcorum, & Romanorum tot sæculis à Solonis tempore non notarunt. 2. Eisdem Leges Justinianus Princeps Christianus inseruit suo Codici, tótque alij Principes, & JCti Christiani approbárum. 3. Potest Lex Civilis, ut n. 74. dictum est, facere potestatem cuivis occidendi Bannitos. ergo potest etiam concedere patri potestatem occidendi filiam, aut adulterum cum hac, vel uxore sua in adulterio deprehensor.

Sed dicendum, lethaliter peccare patrem, si filiam, & maritum, si uxorem, vel adulterum in adulterio deprehensor occidat. Ita S. Thom. in 4. dñst. 37. q. 2. art. 1. *Palud. ibid. q. 2. ad ult.* *Medin. de Relig. q. 3. caus. 4.* *Sot. l. 5. de Just. q. 1. art. 3. ad 2.* *Covar. de Sponsal. p. 2. c. 7.* §. 7. n. 9. *Molin. tr. 3. de J. & J. D. 7. n. 2.* *Lefl. l. 2. de Just. c. 9. n. 16.* *Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 2. n. 4.* *Engl. hic n. 7.* Ratio est, quia qui sic occiduntur, exponuntur manifesto periculo interitus tam quoad animam, quam quoad corpus, & hoc absque ulla necessitate, cum capi, accusari, & per sententiam puniri possint. Accedit, quia nimis durum est, inauditum, & indefensum, nec spiritualibus medijs munatum, à privatis occidi: & inde fieret, ut multoties ex sola suspicione Homicidia patrarentur.

Ad LL. in contrarium allegatas 80 plerique DD. volunt, eas, quatenus occisionem talem positivè permittunt, esse correctas per Jus Canonicum can. inter hec 6. caus. 33. q. 2. ubi Nicolaus Pontifex consultus, utrum marito liceat secundum Legem mundanam (nempe Longobardorum, ut ait *Glossa*, quæ tunc in Italia observabatur) uxorem, quæ adulterium perpetravit, occidere, respondit, *Sancta DEI Ecclesia mundanis nunquam constringitur Legibus: gladium non habet, nisi Spiritualem, quo non occidit, sed vivificat, non obscurè insinuans, Legem illam ab Ecclesia improbari.* Alij verò cum Molin, l. cit.

Bb

cit, putant per eas Leges tale homicidium solum permitti negative, quatenus scilicet propter justum, nimirumque dolorem, quo lacessitus id efficit, & propter dedecus maximum, quod ex adulterio uxoris ei sequitur, hujusmodi homicidæ condonant poenam. Cum Bannitis lata disparitas est; quia hi tantum tunc permittuntur à quovis impune occidi, quando ordinario procedendi modo in ipsum executio fieri nequit, ut dictum est n. 75.

§1 Dub. 4. an propter Homicidium justum, secutum ex sententia condemnatoria, incurrit Irregularitas; Videtur non incurri; quia Irregularitas poena est, & poena infertur propter delictum, atqui in tali Homicidio, si sententia Legibus sit conformis, nullum est delictum. ergo &c. Sed duplex est causa incurriendi Irregularitatem, ex delicto, & ex defectu Christianæ lenitatis; cum ex delicto incurritur, poena est; cum ex defectu lenitatis, solum est inhabilitas, & eatenus nullam supponit culpam propriam, ut patet in laborante defectu natalium, qui absque suo delicto Irregularis est, & ab Ordinibus suscipiendis impeditur.

§2 Dicendum igitur, Irregularitatem propter Homicidium etiam justum incurri. Est exploratum in Jure Ecclesiastico: & causa hujus inducitæ fuit, quia inconveniens videbatur Ecclesia, ab eo, qui alienum sanguinem voluntariè fudit, incurvantem DEO offerri Hostiam, & representari personam Christi mitissimi, & sanguinem suum pro nobis fundentis, præsertim post exemplum Legis Veteris, in qua DEUS sibi Tempulum, non à Davide, quod multum sanguinis fudisset, sed à Salomone Rego pacifico ædificari voluit 1. Paralip. 22. v. 8. S. Thom. 2. 2. q. 40. art. 3. Navar. Man. c. 27. n. 205. fin. Zœl. hic n. 39. Engl. n. 45. 46. § 61. Schambog. n. 60. Pirhing n. 94. König n. 30. Wiest. n. 13. Reiffenst. n. 75. Magnif. P. Schmier de Poteſt. Ord. c. 6. n. 290.

§3 Dub. 5. quinam Irregularitatem ex hac causa contrahant? n. 40, contrahit eam 1. Judex sententiam mortis, aut mutilationis dictans, vel proferens can. aliquantos 1. dist. 51. can. sepe 29. & can. bis, à quibus 29. caus. 23. q. 8. c. ex litteris 10. de excess. Prelat. c. Clericis 5. & c. sententiam 9. ne cleric. vel Monach. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 1. n. 1. Fagnan. in c. de cetero 11. b. tit. n. 9. Gonzal. ibid. n. 10. Zœl. hic n. 40. Engl. n. 61. Schambog. n. 62. König n. 30. Reiffenst. n. 89. Magnif. P. Schmier de Poteſt. Ordin. c. 6. n. 340. Et hinc si Judex Ecclesiasticus aliquem dignum morte inveniat, si Clericus est, illum degradat, & brachio seculari remittit, ut juxta qualitatem delicti eum judicet, sententiam proferat, ac

tandem exequatur. Ne vero ita tradendo videatur cooperari ad mortem Rei, apud eundem Judicem Secularem efficaciter intercedit, ut citra mortis periculum circa eum sententiam moderetur c. novimus 27. de V. S.

2. *Affessores*, & alij, qui Judici ad ejusmodi Sententiam proferendam afflunt, siveque suffragio, aut consilio eam promoverent c. citt. quia compleat personam Judicis, & ad sententiam ferendam concurrent. Suar. de Censur. D. 47. scđ. 1. n. 4. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 1. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 1. n. 2. Gonzal. in c. 11. cit. n. 10. Zœl. hic n. 40. Engl. n. 61. Pirhing n. 96. Schambog. n. 62. König n. 30. Wiestner n. 10. Reiffenstuel n. 99. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 347.

3. *Accusator*, & *Denuntiator*, sicut si accusatione, vel denuntiatione sua non proprium tantum interesse, sed viendat publicam intendat, & ex illa Rei mors, aut mutilatio sit secuta, prout sumitur ex can. suis 8. dist. 50. & supponitur c. postulati 21. h. tit. & c. Prelatis 2. eod. in 6. Suar. D. 47. scđ. 2. n. 1. Layman c. 7. n. 1. Palao p. 14. §. 2. n. 1. Gonzal. n. 10. cit. Zœl. n. 46. Engl. n. 61. Schamb. n. 73. König n. 30. Schmier n. 352. cum alijs supra.

4. *Advocatus accusatoris*, si accusatus ad mortem, vel mutilationem condemnetur: nec proficit ei, etiam si protestatus fuerit, se non agere, vel intendere poenam sanguinis; quia valde efficaciter influit docendo, & movendo Judicem suis argumentis ad sententiam ferendam, & protestatio est facto contraria, ideoque sit particeps homicidij inde fecuti, Suar. D. 47. cit. scđ. 4. n. 3. Palao p. 14. §. 3. n. 5. Zœl. n. 58. Pirhing n. 112. Schambog. n. 80. idque sumitur ex c. Prelatis cit. ubitanum excipiunt Accusator in propria causa. ergo hæc Constitutio locum non habet in Advocato, qui defendit causam alienam.

5. *Testes deponentes contra reum* in causa sanguinis can. bis, à quibus 29. caus. 23. q. 8. **6.** *Notarius* sententiam capitalem scribens c. sententiam 9. ne cleric. vel Monach. **7.** *Ministri* Juſitiae sententiam illam exequentes. **8.** Omnes deferentes reum ad mortem, & comitantes Judicem ad custodiā tam equeſtres, quam pedestres. **9.** Quicunque alij, qui ad prolationem sententia, vel ejus executiō nem authoritate publica concurrunt. Sylv. V. Homicidium 3. q. 2. n. 3. dist. 2. Navar. Man. c. 27. à n. 208. Covar. in Clem. § furiosus p. 2. §. 5. à n. 1. Suar. D. 47. scđ. 4. n. 1. Avil. p. 7. D. 5. scđ. 2. dub. 1. Laym. c. 7. cit. n. 1. Gonzal. n. 10. cit. Zœl. n. 60. Engl. n. 61. Pirhing n. 96. Schambog. n. 62. König n. 30. Wiestner n. 12. Reiffenstuel n. 368.

Dub.

¹⁸ Dub. 6. quinam ex hoc capite Irregularitatem non incurant? Re. I. illam non incurrit Pontifex; quia cum Lege Ecclesiastica, quā Irregularitas inducta est, non ligetur, ejus incurrende incapax est: imò si quam Irregularitatem ante obtentam Pontificalem Dignitatem contraxisset, ista ipsā ad hanc Dignitatem evectione toleretur, arg. c. licei 6. de Elect. & c. ubi periculum. 3. eod. in 6. Majol. de Irregul. l. 2. c. 4. pr. Suar. de Censur. D. 47. scđ. 1. n. 4. Fagnan. in c. de cetero 11. b. tit. n. 22. Zœl. hic n. 5. § 40. Pirhing n. 96. Schambog. n. 62. Wieltnar n. 14. Reiffenstuel n. 91.

¹⁹ 2. Pagani, Judei, & alij Infideles non baptizati; tum quia Legibus Ecclesiæ non ligantur; tum quia in ipsis defectus lenitatis Christianæ locum non habet, vel salem non consideratur. Suar. D. 40. de Censur. scđ. 7. n. 1. Avil. p. 7. D. 5. scđ. 1. n. 1. Zœl. n. 5. Pirhing n. 94. Wieltnar n. 15. Reiffenstuel n. 93.

²⁰ 3. Inquisidores Hæreticæ pravitatis, eorum Commisarij, & Consultores; nam hi speciali favore Fidei absque Irregularitatis incurriende periculo possunt convictos de Hæreti condemnare, declarare, quod poenas Legibus latas incurrerint, instare, etiam minuendo, apud Judicem Sæcularem, ut Rei comburantur, ex concessione Pauli IV. & S. Pij V. ut observat Pegna Direct. Inquis. p. 2. comment. 20. Henr. l. 14. c. 12. n. 5. lit. D. Laym. l. 3. II. 3. p. 3. c. 7. n. 3. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. § 1. n. 1. Fagn. in c. de cetero cit. n. 26. Reiffenstuel n. 92. Magnif. P. Schmier de Potest. Ord. 6. 6. n. 346.

²¹ 4. *Judex* quicunque alias Ecclesiasticus, saltem si cum Reum Curia sæculari tradit, apud Sæcularem Judicem efficaciter intercedat, ut circa mortis periculum circa eum sententiam moderetur; hac enim intercessione apposita, liberatur ab Irregularitate, ut cum communī docent Covar. in Clem. si furiosus 2. p. 2. §. 5. n. 6. Suar. D. 47. scđ. 1. n. 11. Conink D. 18. dub. 10. n. 91. Avil. D. 5. cit. scđ. 2. dub. 2. Bonac. D. 7. q. 4. p. 1. n. 3. Palao §. 1. cit. n. 1. & merito; nam *Judex* Ecclesiasticus ita tradendo reum non influit directè in poenam sanguinis, sed solum declarat delictum, & degradando privat Clericum privilegio Clericali, tūmque excludit à foro, & Jurisdictione sua: quo facto, per consequentiam tantum Clericus subiicitur potestate Judicis Sæcularis, ut hic adversus illum procedere secundum Leges possit.

²² 5. *Advocatus* Reum defendens, & testes pro eo deponentes: quod procedit, etiamsi Accusator, de calumnia ex horum depositionibus convictus, condemnetur ad poenam talionis; nam hæc præter intentio- R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

nem ipsorum sequitur. Zœl. hic n. 59. Pirhing ibid. n. 112. v. quartò. Imò ab eadem Irregularitate immunis est *Advocatus Rei*, etiamsi iste succumbat, & condemnatur ad poenam mortis, vel mutilationis; quia ex ejus patrocinio non sequitur mors, imò citius secuta fuisset sine ejus defensione: ideoque neutiquam influit in poenam illatam à *Judice*: nisi tamen *Advocati* culpâ, imperitiâ, vel negligentia reus condemnatus fuerit; tunc enim Irregularitatem incurrit, non ex defectu lenitatis, sed ex delicto iniustitiae commisso. Bonac. D. 7. q. 4. p. 3. n. 6. fin. Palao p. 14. §. 3. n. 6. Gonzal. in c. 11. b. tit. n. 10. Zœl. hic n. 58. Honora. n. 16. Pirhing n. 112. v. secundò, Schambog. n. 80.

6. Denique nec Accusator, nec ²³ teri à n. 83. relati eam Irregularitatem incurrit, nisi re ipsa sequatur mors, aut mutilatio, ad quam per sententiam condemnatus est reus; quia *Jura*, dum Irregularitatem statuant, considerarunt factum. Hinc si *Judex* tanum jubeat delinquentem flagellari, vel aliter cædi, absque eo, quod mors, aut abscessio membra consequatur, Irregularis non efficitur per c. in Archiepiscopatu 4. raptor. Pirh. hic n. 99. Magnif. P. Schmier c. 6. cit. n. 343. Monacell. p. 2. tit. 13. form. 3. n. 35. & hoc teste declaravit S. Congr. in S. Severini 2. Jun. 1703. Item nulla Irregularitas incurritur, si post sententiam mortis, aut mutilationis latam, ea poena ob condonationem Principis, gratiam facientis, executioni non mandatur. Pirhing l. cit. Schmier n. 344.

Contra pro Irregulari habendus est ²⁴ *Judex*, qui non quidem profert mortis, aut mutilationis sententiam, sed mandat, ut reo denegentur alimenta, vel detrudatur in carcerem, in quo verisimiliter intra paucos dies moriturus credebatur; quia re ipsa sententiam, ex qua mors sequitur, dictasse videtur. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 7. Gonzal. in c. 11. b. tit. n. 10. Zœl. hic n. 40. Honora. n. 5. Schmier n. 345.

Item Irregularis fit *Advocatus Accu-*
satoris, qui injuncte accusavit, ideoque reo absoluto, poenam talionis punitur, quia probatum fuit ipsum esse calumniatum. Suar. D. 47. scđ. 4. n. 6. Pirhing n. 112. v. tertio. Ratione n. dant; quia accusatorem moraliter constituit in periculo mortis, utpote qui non fuisset ausus accusare, si *Advocatus* causam ejus defendendam non suscepisset. *Excipiant*, nisi *Advocatus* bona fide existimari causam Accusatoris esse justam; quia Irregularitas, quæ oritur ex Accusatione injulta, non contrahitur ex defectu lenitatis, sed ex delicto Homicidij saltem indirecte voluti, ideoque si ob ignorantiam invincibilem excusatetur quis à delicto, excusabitur etiam ab Irregularitate.

96 Dub. 7. qualis cooperatio ad mortem, vel mutilationem requiratur, ut incuratur Irregularitas ex defectu lenitatis? Requiritur, ut is, qui eam dicitur incuruisse, notabiliter, & non valde remota, aut per accidens cooperetur. *Gloss. in c. 11. V. causam b. tit. Pirhing n. 97.*

Hinc Irregularis 1. non est Princeps, vel Dominus temporalis, sive Clericus, sive Laicus, condens Statuta, aut Leges, in quibus poena mortis, aut mutilationis propter certa delicta statuitur, etiam si inferiores Judices secundum illas Leges judicent, & capitales poenas infligant; quia talis impositio poenarum per se non ordinatur ad Homicidium, sed ad bonam gubernationem Reip. ut vitentur crimina, & Lex generaliter solum tales penas decernit, non in certam personam: ideoque non censetur mors, nisi per accidens, & valde remotè subsequi. *Sylv. l. Homicidium 3. q. 7. n. 10. Suar. D. 47. de Censur. sect. 1. n. 7. Fagnan. in c. de cetero 11. b. tit. n. 21. Gonzal. in c. 17. eod. n. 1. Zœl. hic n. 43. Pirhing n. 97. not. 5. Schambog. n. 66. Reiffenstuel n. 96.*

97 2. Non fit Irregularis Professor, in Scholis docens Leges poenales in genere, & theorice, seu speculative, ac velut in abstracto: nec Concionator, si publicè è Cathedra moneat Judices, ut servent Leges, & Remp. malis, ac noxijs hominibus purgent; quia nimis remotè ad cædem concurrunt. Secus est, si quis prædicet, & in particulari de certa persona dicaret, eam puniendam morte secundum Leges; tunc enim moraliter censeretur concurrere ad cædem non sine scrupulo Irregularitatis. *Suar. l. cit. n. 8. cum reliquis supra.*

98 3. Non fit Irregularis Clericus, vel Laicus Jurisperitus, qui consutus de aliquo reo, etiam in particulari, an licite posset ob delictum à se commissum, condemnari ad mortem, solum generatim respondeat, & explicet, quid Juris sit, & quid Leges de hac re statuant, nihil in particulari circa reum suadendo, vel præscribendo; quia talis non incitat, vel moneret Judicem ad inferendam poenam mortis, sed solum aperit rei veritatem, quâ cognitâ, Judex per seipsum movetur ad infligandam poenam. *Molin. tr. 3. de I. § 4. D. 74. n. 6. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 4. Affert. 4. Zœl. hic n. 43. Pirhing n. 98. coroll. 3. Schambog. n. 68. Reiffenst. n. 100. Magnif. P. Schmier de Potest. Ordin. c. 6. n. 348.*

99 4. Non fit Irregularis Confessarius, si absolutionem Sacramentalem deneget Judici, non volenti reum condemnare ad mortem, quem ex officio deberet: neque etiam si cogat, sive obliget Reum poenitentem ad confundendum in Judicio delictum dignum morte, quod Judicè interrogatus

fateri tenetur, vel ne à Sententia justa appetet; quia Confessarius talis per se, & directè tantum intendit mederi animæ penitentis, & mors per accidens, & præter intentionem illius sequitur: nec verisimile est, quod Ecclesia voluerit impedimentum Irregularitatis ponere, quod minus Confessarius rite, & liberè officio suo fungi possit, cum detimento salutis animarum. *Suar. n. 8. cit. Laym. l. cit. ¶. insuper, Pala. tr. 29. D. 6. p. 14. §. 3. n. 8. §. 9. Gonzal. in c. 11. b. tit. n. 10. Pirh. coroll. 4. Schambog. n. 69. Schmier l. cit. n. 350.*

5. Non sunt Irregulares Opifices, qui fecerunt gladium, quo carnibus reo caput abscondit, vel qui fabricarunt furcam, vel qui fecerunt restum, quâ ille suspenditur, aut scalam, quâ furca conceditur: contrà verò Irregulares sunt, qui laqueum afferunt, aut scalam applicant ad suspendendum furem, vel ligna apportant, quibus postea reus comburitur. *Molin. D. 74. cit. n. 1. §. 2. Laym. c. 7. n. 2. Pirh. n. 98. coroll. 1. Schambog. n. 66. Reiffenst. n. 109.* Ratio est, quia hi posteriores sunt causa propinqua mortis; illi verò solum remota.

6. Non est Irregularis, qui præter intentionem est in causa, ut jumentum, quo reus ad supplicium capitale trahitur, celerius ambulet illud pungendo, aut verberando, aut qui horretur reum, ut in via procedat, & sic per accidens contingat mortem Rei accelerari; quia parum pro nihilo reputatur, & non est censendum, quod mens Ecclesiæ sit in his casibus Irregularitatem inducere; hoc enim foret nimis durum, & minus rationabile. Secus est, si quis hortetur reum, ut scalas ad furcam ascendat, vel manum porrigat, ut amputetur, vel achorretur Ministrum Justitiae, ut citè expediat executionem supplicij; talis enim Irregularis fieret, si ob id in causa re ipsa esset, ut mors, vel mutilatio ciuii sequeretur. *Laym. n. 2. coroll. 4. Pirhing coroll. 2. Schambog. n. 67. Reiffenstuel n. 110.*

Dub. 8. an Irregularitatem incurranti Prælati Ecclesiastici, obtinentes Jurisdictionem temporalem, dum ad caulis sanguinis constituant Judices, cum clausula, ut cognitâ causâ, Justitiam administrent? Non incurri Irregularitatem per generalem causarum hujusmodi delegationem, convenit inter DD.

Difficultas moveri potest in casu, quo talis Prælatus particularē aliquam hujusmodi causam delegat constituto à se Judici, cum præcepto, ut jus pronuntiet. Videtur contrahi Irregularitas ex Regula, Quod quis facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum, quæ est 72. in 6.

Sed et si consultius sit, si tales causas Prælati ejusmodi delegent generaliter,

ter, casu tamen, quo delegarent causam aliquam particularē dicto modo, ab Irregularitate excusantur, modò Delegato non determinatē de pœna mortis, aut mutilationis reo infligenda, sed generaliter de Justitia administranda mandatum dent. Abb. in c. Clericis 5. n. 12. Ne Cler. vel Monach. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 8. Molin. tr. 3. de J. & J. D. 8. n. 2. Suar. D. 47. de Censur. scđ. 1. n. 5. & seqq. Avil. p. 7. de Irregul. scđ. 2. D. 5. dub. 4. Conink D. 18. n. 91. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 4. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 1. n. 3. Barbos. in c. 2. b. tit. in 6. n. 13. Fagn. in c. de cetero 11. cod. n. 20. Gonzal. ibid. n. 10. Zœl. bic n. 41. Honor. n. 13. Engl. n. 63. Pirhing n. 97. Schambog. n. 63. Wiesner. n. 16. Reiffenstuel n. 95. Magnif. P. Schmier de Potest. Ordin. c. 6. n. 34. & patet ex c. fin. Ne Cleric. vel Monach. in 6. Ratio est, quia ita delegans non cooperatur proximè, & immediate morti.

¹⁰⁴ Aliud foret, si Prelatus mandaret Judici à se delegato, ut sententiam sanguinis hoc, vel illo casu proferret; quia eo mandato directè cooperatur morti: sed quia non cooperatur ut Minister publicus, sed ut persona quedam particularis, cui cooperatio directa ad mortem interdicta est, ideo Irregularitas, quæ ex hoc mandato contrahitur, potius est ex delicto, quam ex defectu lenitatis, ut nota Palao l. cit. Quodsi tamen ejusmodi Prelatus sententiam, jam antè à Judice Ordinario inferiore, vel Delegato latam, solum mitigaret, & moderetur, ut v. g. reus, damnatus ad rotam, vel rogum, plectatur capite, vel alia mitiore pœna, probabiliter per hoc solum Irregularis non heret; quia non est causa mortis, vel supplicij, sed potius, ut pœna minuatur, qui est actus non servitius, sed misericordia. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 4. Engl. bic n. 63. Pirhing n. 97. Schambog. n. 65. Reiffenstuel n. 98.

¹⁰⁵ Ad Regulam in Ratione dubitandi allatum dicendum, hunc casum esse exceptum à Regula. Adde, quod delegantis voluntas non tendat ad homicidium, sed solum ad exercendam Justitiam, & sic inde non nisi remotè, & per accidens subsequitur Homicidium, ut adeò, quod per Delegatum agitur, Deleganti nequeat imputari. Et hinc etiam Delegans non fit Irregularis, tamen si Delegatus ille aliquem condemnaret iustitie; hoc enim ille Delegans non intendit, qui solum Justitiam administrari cupit; nisi forte in culpa esset, aliquem imperitum delegando. Schambog. n. 64.

¹⁰⁶ Dub. 9. an Irregularitatem incurrit Accusator accusans aliquem criminaliter, sed cum protestatione, coram Judice facta, quod intendat non pœnam capitalem,

& sanguinis, sed aliam mitiorem? Ratio dubitandi sumitur à paritate cum Actore agente de crimen civiliter, qui, et si deinde reus condemnetur ad pœnam capitalem, saltem si protestatus est coram Judice, se eam pœnam non intendere, Irregularitatem non incurrit c. postulati 21. b. tit. & c. Prelatis 2. eod. in 6. Sed magna est inter hunc, & Accusatorem disparitas: quia agens civiliter, & protestationem interponens, ostendit se proprium duntaxat interesse prosequi; cons. ex ea actione mors, vel mutilatio per accidens tantum sequi cenfetur: at quando agitur criminaliter, non est in arbitrio Accusatoris petere, imò nec Judicis infligere quamcumque pœnam, sed eam, quam Leges tulerunt, vel delicti gravitas exigit, ferre debet; cons. adversus istam protestans ponit protestationem contraria fæto.

Hinc dicendum, non obstante hac ¹⁰⁷ protestatione, Irregularitatem ab Accusatore contrahi. Ita Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 4. Suar. D. 47. de Censur. scđ. 2. n. 10. Avilla p. 7. D. 5. scđ. 2. dub. 10. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 6. Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 2. n. 4. Zœl. hic n. 29. Pirhing n. 101. Schambog. n. 73. Wiesner n. 17. Reiffenstuel n. 76. Ut tamen ex hoc capite accusans, vel denuntians in Irregularitatem incidat, opus est, ut accusatio, vel denuntiatio fiat coram Judice Sæculari, & hæc sit causa per se mortis, vel mutilationis.

Et hinc non incurrit Irregularitatem ¹⁰⁸ 1. Qui agit criminaliter coram Judice Ecclesiastico; nam eo casu, etiam si de pœna sanguinis non protestetur, & crimen sit valde enormis, ita, ut ob id Clericus accusatus pœna realis Degradationis puniendus sit, nihilominus tamen accusator Irregularitatem nullam incurrit, quia accusavit in foro, in quo pœna sanguinis non irrogatur, neque accusando cenfetur magis concurrere ad mortem accusati, quam ipse Judex Ecclesiasticus eum degradando, & tradendo Curia Sæculari. Suar. scđ. 2. cit. n. 12. Barbos. in c. 2. b. tit. in 6. n. 10. Passerini. ibid. n. 4. Zœl. bic n. 46. Pirh. n. 110. Wiesner n. 20. Reiffenstuel n. 84.

2. Similiter ab Irregularitate immunitis est, qui accusat etiam coram Judice Sæculari de crimen non capitali, seu quod pœnam mortis, aut mutilationis non meretur, esto, Judex excedens limites Justitiae condemnet accusatum ad mortem, vel aliam pœnam sanguinis, cum malitia Judicis non debeat nocere Accusatori, qui eam rem non potuit prævidere. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 2. Navar. c. 27. n. 214. Suar. scđ. 3. n. 18. Laym. c. 7. n. 6. ¶ tertio dixi. Palao p. 14. §. 2. n. 1. Passerini. l. cit. n. 5. Zœl.

n. 46. Pirhing n. 110. Wiestner n. 21. cum alijs. Idem est, si reus accusatus de levi criminis, & propterea conjectus in carcerem, postea alijs criminibus cumulatis, morte multetur; quia tantum remotam causam dedit prior accusans. Zoes. n. 46. cit. fin.

¶10 Dub. 10. an semper Irregularitatem effugiat, qui civiliter agit de crimine, quod alias mortem, vel mutilationis poenam meretur? n. distinguendo: Vel enim agit in causa propria, aut Ecclesiae sua, aut patriæ, parentum, liberorum, fratribus, & aliorum sibi coniunctorum, ita, ut injuria, & damnum, his illatum, in ipsum Actorem censemur redundare; vel contra agit in causa personarum extranearum.

¶11 Si primum, Irregularitatem effugit, modò protestetur, se poenam sanguinis non intendere, sed satisfactionem. Covar. in Clem. si furiosus p. 2. §. 5. n. 1. ¶. undecim, Navar. Man. c. 27. n. 228. Avil. p. 7. D. 5. sect. 2. dub. 9. Laym. l. 3. tr. 3. p. 3. c. 7. n. 5. ¶. sunt tamen, Palao tr. 29. D. 6. p. 14. §. 2. n. 2. ¶. 6. Fagnan. in c. de cetero 11. n. 18. Gonzal. ibid. n. 10. Vivian. in c. 21. in Ration. Wagner. ibid. not. 1. ¶. 3. Barbos. in c. 2. eod. in 6. n. 1. Pafferin. ibid. n. 2. Honor. bic n. 17. Pirhing n. 102. Wiestner n. 18. Reiffenstuel n. 78. Magnif. P. Schmier de Potech. Ordin. c. 6. n. 359. ¶. 6c.

¶12 proceditque hoc 1. etiamsi non solum verisimiliter, sed moraliter certum sit, Judicem poenam mortis, vel mutilationis reo illatum, modò tamen Actor non inducat Judicem ad iniquam sententiam ferendam, quod fieret, si proponeret quidem verum delictum, sed quia erat occultum, & probari non poterat, induceret falsos testes, & per eos convinceret reum; nam tali casu non esset extra culpam, & sic secuta rei morte, aut mutilatione, incurreret Irregularitatem ex delicto: idque sumitur ex c. Prælatis 2. b. tit. in 6. ibi *Justitia exigente*, nempe, ut non solum actor petat rem justam, sed etiam per justas, & legitimas probationes. Suar. sect. 2. cit. n. 8. Pirhing n. 105. not. 4.

¶13 Procedit 2. ut possit Clericus cum dicta protestatione civiliter agere, etiamsi aliud remedium adsit ad recuperandum damnum; quia textus c. Prælatis cit. generaliter loquitur, & non solum concedit ipsi protestat agendi propter satisfactionem damni illati, sed etiam ne in futurum tale damnum inferatur, ut patet ex illis verbis. Et provideri, ne contra eos talia de cetero presumantur: id quod moraliter præcaveri non poterat, nisi per Judicem, vel Superiorum. Suar. n. 7. Zoes. n. 50. Engl. n. 62. Pirhing not. 5. Schambog. n. 75.

Procedit 3. ut hujusmodi Actor Clericus Irregularis etiam non fiat ob mortem reo per Judicem illatam, etiamsi ipsem reum capiat, detineat, Judici tradat ad puniendum, vel eidem indicet, ubi lateat, ut capi possit, si id faciat ad resarcendum damnum illatum, ut colligitur ex c. tuanos 19. §. ad ultimum b. tit. & norant Covar. §. 5. cit. n. 3. fin. Laym. c. 7. n. 5. Vivian. in c. 19. ¶. §. cit. pr. Gonzal. ibid. n. 1. Barbos. in c. 2. b. tit. in 6. n. 4. Zoes. n. 52. Pirhing n. 106. not. 7. Schambog. n. 75. Reiffenstuel n. 79. Ratio est, quia cum accusatio hoc casu sit licita ad resarcendum damnum, cons. etiam licita erunt media, quæ ad hunc finem tendunt.

Si secundum contingat, & civiliter agat aliquis in causa personarum extranearum, altera distinctio est adhibenda, & videndum, an qui apud Judicem Seculari pro persona extranea ita agit, vel delictum denuntiat, persecutatur injuriam, & damnum huic jam illatum; an vero agat de injuria huic inferenda, vel de crimen in futurum pendente. Si prius, Irregularis efficitur, qui ita agit, vel denuntiat, poena mortis vel mutilationis secutā, quamvis protestetur, se criminale vindictam non intendere, ut cum communi norat Felin. in c. postulasti 21. b. tit. Navar. Man. c. 27. n. 213. Covar. §. 5. cit. n. 4. Sect. 2. n. 17. Palao §. 2. n. 7. Pirh. n. 109. Schambog. n. 77. & colligitur per Argumentum a sensu contrario ex c. Prælatis 2. b. tit. in 6. ubi favor vitandi Irregularitatem conceditur ijs duntaxat, qui de Latice NB. suis malefactoribus querelam apud Judicem Seculari deponentes, petunt emendam sibi fieri, igitur eo favore non gaudent, qui querelam deponunt pro alienis, & pro istorum satisfactione.

Si posterius, & damnum imminens alia ratione impedihi non potest, quam per denuntiationem, vel accusationem factam coram Judice, sine Irregularitatis metu etiam Clericus potest non tantum ad proprium, sed etiam ad alienum malum, sive damnum Reip. aut etiam privatae personæ extraneæ imminens, cavendum, vel avertendum denuntiare, vel accusare, ut docet Covar. §. 5. cit. n. 4. not. 11. Molin. tr. 3. de Just. D. 8. n. 9. Suar. sect. 2. n. 11. Laym. c. 7. n. 6. pr. Palao §. 2. n. 8. Barbos. in c. 21. b. tit. n. 5. & in c. 2. eod. in 6. n. 4. Pafferin. ibid. n. 8. Zoes. bic n. 55. Pirhing n. 109. Schamb. n. 78. Reiffenstuel n. 86. Magnif. P. Schmier de protest. Ordin. c. 6. n. 363. idque sumitur ex c. accusasti 8. ibi, Nisi pro pace hoc feceris ¶. 6c. Ratio est, quia SS. Canones non imponunt Irregularitatis notam propter opus, ad quod aliquis ex lege naturali, vel præcepto Divino Charitatis, vel alterius Virtutis obligatur: cuiusmodi opus